

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	269.090.000,00	249.770.000,00	14.844.422,48	-234.925.577,52
RECEITA TRIBUTÁRIA	85.497.000,00	85.497.000,00	7.895.269,95	-77.601.730,05
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	85.497.000,00	85.497.000,00	7.895.269,95	-77.601.730,05
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	85.497.000,00	85.497.000,00	7.895.269,95	-77.601.730,05
RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES	160.108.000,00	138.192.000,00	4.286.141,78	-133.905.858,22
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	109.406.000,00	99.192.000,00	3.213.686,54	-95.978.313,46
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	92.092.000,00	92.092.000,00	2.772.403,08	-89.319.596,92
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	17.314.000,00	7.100.000,00	441.283,46	-6.658.716,54
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	50.702.000,00	39.000.000,00	1.072.455,24	-37.927.544,76
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	44.767.000,00	36.640.500,00	957.511,63	-35.682.988,37
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	5.935.000,00	2.359.500,00	114.943,61	-2.244.556,39
RECEITA PATRIMONIAL	10.813.000,00	12.596.000,00	1.189.284,94	-11.406.715,06
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	813.000,00	372.000,00	0,00	-372.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000.000,00	12.224.000,00	1.189.284,94	-11.034.715,06
RECEITA DE SERVICOS	8.121.000,00	8.158.000,00	754.889,32	-7.403.110,68
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.128.000,00	1.128.000,00	119.341,19	-1.008.658,81
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	3.800.000,00	3.800.000,00	361.047,05	-3.438.952,95
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.950.000,00	2.950.000,00	213.234,77	-2.736.765,23
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	43.000,00	43.000,00	3.599,01	-39.400,99
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	237.000,00	57.667,30	-179.332,70

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
FINANCEIRAS			31.000,00	4.000,00	68.139,16	64.139,16
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA			31.000,00	4.000,00	68.139,16	64.139,16
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES			0,00	0,00	60.384,37	60.384,37
MULTAS SOBRE ANUIDADES			31.000,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			0,00	4.000,00	7.754,79	3.754,79
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			4.520.000,00	5.323.000,00	650.697,33	-4.672.302,67
DÍVIDA ATIVA			2.900.000,00	3.500.000,00	646.512,37	-2.853.487,63
MULTAS DE INFRAÇÕES			520.000,00	733.000,00	0,00	-733.000,00
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS			0,00	100.000,00	3.355,21	-96.644,79
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS			1.100.000,00	990.000,00	829,75	-989.170,25
RECEITA DE CAPITAL			200.000,00	30.230.000,00	0,00	-30.230.000,00
ALIENACAO DE BENS			200.000,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS			200.000,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS			0,00	30.230.000,00	0,00	-30.230.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			269.290.000,00	280.000.000,00	14.844.422,48	-265.155.577,52
DÉFICIT			0,00	0,00	1.577.399,76	0,00
TOTAL			269.290.000,00	280.000.000,00	16.421.822,24	-263.578.177,76

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	250.896.000,00	252.497.100,00	13.098.137,16	17.012.074,66	16.974.882,77	239.398.962,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	90.099.000,00	90.099.022,06	6.576.775,05	6.576.092,64	6.576.092,64	83.522.247,01
REMUNERAÇÃO PESSOAL	67.080.000,00	67.080.022,06	4.994.300,78	4.993.618,37	4.993.618,37	62.085.721,28
ENCARGOS PATRONAIS	23.019.000,00	23.019.000,00	1.582.474,27	1.582.474,27	1.582.474,27	21.436.525,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	91.245.500,00	96.239.077,94	2.314.361,85	5.873.905,06	5.873.842,55	93.924.716,09
BENEFÍCIOS A PESSOAL	14.573.000,00	18.136.977,94	-204.813,60	1.199.256,13	1.199.256,13	18.341.791,54

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	4.921.000,00	4.921.000,00	380.622,05	380.522,49	380.522,49	4.540.377,95
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.722.500,00	2.827.500,00	88.607,25	130.389,43	130.389,43	2.738.892,75
DIÁRIAS	5.487.000,00	5.402.000,00	475.447,50	493.799,50	493.799,50	4.926.552,50
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	4.836.000,00	4.760.000,00	462.865,84	493.020,22	493.020,22	4.297.134,16
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	58.706.000,00	60.191.600,00	1.111.632,81	3.176.917,29	3.176.854,78	59.079.967,19
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	53.424.500,00	50.339.000,00	3.382.757,64	3.394.614,72	3.394.614,72	46.956.242,36
TRIBUTOS	343.500,00	390.000,00	2.228,90	14.085,98	14.085,98	387.771,10
CONTRIBUIÇÕES	53.081.000,00	49.949.000,00	3.380.528,74	3.380.528,74	3.380.528,74	46.568.471,26
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	4.695.000,00	4.695.000,00	8.332,83	145.442,96	145.442,96	4.686.667,17
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.212.000,00	2.967.000,00	0,00	206.109,49	168.980,11	2.967.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.220.000,00	8.158.000,00	815.909,79	815.909,79	815.909,79	7.342.090,21
SUBVENÇÕES SOCIAIS	8.220.000,00	8.158.000,00	815.909,79	815.909,79	815.909,79	7.342.090,21
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	18.394.000,00	27.502.900,00	3.323.685,08	1.325.537,29	1.325.537,29	24.179.214,92
INVESTIMENTOS	15.706.000,00	24.834.726,91	3.323.685,08	1.325.537,29	1.325.537,29	21.511.041,83
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	15.000.000,00	21.511.000,00	3.315.760,08	1.322.237,29	1.322.237,29	18.195.239,92
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	706.000,00	3.308.726,91	7.925,00	3.300,00	3.300,00	3.300.801,91
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.688.000,00	2.668.173,09	0,00	0,00	0,00	2.668.173,09
SOFTWARES	2.688.000,00	2.668.173,09	0,00	0,00	0,00	2.668.173,09
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	269.290.000,00	280.000.000,00	16.421.822,24	18.337.611,95	18.300.420,06	263.578.177,76
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	269.290.000,00	280.000.000,00	16.421.822,24	18.337.611,95	18.300.420,06	263.578.177,76

DESPESAS	ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
----------	---------------	--------------------	-----------------------	------------------------	------------------------	-------------------	------------------

São Paulo-SP, 31 de agosto de 2016

Francisco Yutaka Kurimori
Presidente
CREA 0600419070
711.696.018-04

José Paulo Garcia
Diretor Financeiro
CREA 0601363850
007.455.278-33

Janaína Macedo Calvo
Gerente de Contabilidade
CRC 1SP162197
132.049.608-38

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	3.244.200,17	2.309.177,45	2.309.177,45	25.385,43	909.637,29
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	3.244.200,17	2.309.177,45	2.309.177,45	25.385,43	909.637,29
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	9.273.163,71	6.219.455,07	6.219.455,07	0,00	3.053.708,64
INVESTIMENTOS	0,00	8.480.021,08	5.763.187,07	5.763.187,07	0,00	2.716.834,01
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	793.142,63	456.268,00	456.268,00	0,00	336.874,63
TOTAL:	0,00	12.517.363,88	8.528.632,52	8.528.632,52	25.385,43	3.963.345,93

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	66.211,78	6.659.368,95	2.972.572,18	20.412,87	3.732.595,68
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	56.283,60	6.576.022,78	2.972.002,48	20.412,87	3.639.891,03
SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	569,70	569,70	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.928,18	82.776,47	0,00	0,00	92.704,65
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.006.012,85	831.474,90	831.474,90	0,00	1.006.012,85
INVESTIMENTOS	481.200,53	830.623,96	830.623,96	0,00	481.200,53
INVERSÕES FINANCEIRAS	524.812,32	850,94	850,94	0,00	524.812,32
TOTAL:	1.072.224,63	7.490.843,85	3.804.047,08	20.412,87	4.738.608,53